
 

ROMANIA 
JUDETUL OLT 
COMUNA SPINENI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SPINENI 
 

 
Str.  Principala Alunisu,  nr. 85,  telefon /fax 0249/469609 e-mail primaria_spineni@yahoo.com 

 
HOTĂRÂRE 

    
privind aprobarea Proiectului Tehnic  de execuție pentru investiția  “REALIZARE SISTEM  

INTEGRAT DE COLECTARE ȘI VALORIFICARE A GUNOIULUI DE GRAJD ÎN 
COMUNA SPINENI, JUDETUL OLT” , proiect finanțat in cadrul  PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B 
din PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, Componenta C3 – Managementul 

Deșeurilor, Investiția I2 Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd și al 
altor deșeuri agricole compostabile, Sub investiția I2.A-B. Sisteme integrate de colectare și 

valorificare a gunoiului de grajd 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120, alin.(l), art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 2, art. 3, paragrafele 1 și 2, art. 4, paragraful 2, art 9, paragrafele 1 și 2 din Carta 

europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea 
nr. 199/1997; 

c) art. 7, alineat (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare; 

d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 5 alin. (3) și art. 44, alineat (1) din Legea 273/2006 cu privire la finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 
f) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 
g) Prevederile Hotararii nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul – cadru al 

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din 
fonduri publice cu modificarile si completarile ulterioare; 

h) Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile 
europene aferente PNRR în cadrul cadrul apelului de proiecte cu titlul PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B 
din PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, Componenta C3 – 
Managementul Deșeurilor, Investiția I2 Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul 
gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole compostabile, Subinvestiția I2.A-B. Sisteme 
integrate de colectare și valorificare a gunoiului de grajd; 

i) art. 129 alin. (1) și (2) lit. b) coroborat cu alineat (4), litera d), alin 7 lit k) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

j) Hotararea Consiliului Local 30  /19.10.2023 privind aprobarea studiului de 
fezabilitate si a principalilor indicatori tehnico – economici pentru investitia  “REALIZARE 
SISTEM  INTEGRAT DE COLECTARE ȘI VALORIFICARE A GUNOIULUI DE GRAJD 
ÎN COMUNA SPINENI, JUDETUL OLT” , ce va fi depus în cadrul apelului de proiecte cu 
titlul PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B din PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, 
Componenta C3 – Managementul Deșeurilor, Investiția I2 Dezvoltarea infrastructurii pentru 
managementul gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole compostabile, Subinvestiția I2.A-B. 
Sisteme integrate de colectare și valorificare a gunoiului de grajd; 

k) Contractul de finanțare nr. C312A0123000105, înregistrat la Ministerul Mediului 
Apelor si Pădurilor  

 
Luând act de : 
a) Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare – art. 44; 
b) HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 

 



 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, 
modificată  

c) Legea nr.52/2003 republicată, privind transparența decizională în administrație publică, 
precum și normele metodologice de aplicare a acesteia, aprobate prin HG nr. 831/2022; 

d) expunerea de motive prezentată de primarul  Comunei  Spineni înregistrată sub nr. 
................... prin care susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru 
dezvoltarea colectivității; 

e) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. .................. ; 

f) avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 
Comunei   Spineni , județul Olt  

In temeiul art. 139,alineat (1) și celor ale art 196, alineat (1), litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SPINENI 

HOTARASTE: 
 

Art.1. - Se aprobă Proiectul Tehnic de execuție nr. WDE434-62 din 08.2025  pentru investiția  
“REALIZARE SISTEM  INTEGRAT DE COLECTARE ȘI VALORIFICARE A 
GUNOIULUI DE GRAJD ÎN COMUNA SPINENI, JUDETUL OLT”, realizat de QUATTRO 
EXPERT CONSULTING SRL în calitate  de proiectant general, conform Anexei nr 1 la prezenta;   
Art.2.Primarul Comunei   Spineni , județul Olt și compartimentele de specialitate, vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.3.Prezenta hotărȃre se comunică, ȋn mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
Comunei , ȋn termenul prevazut de lege, Primarului Comunei   Spineni , județul Olt, Instituției 
Prefectului județul Olt, se afisează la sediul instituției. 
 
   PRESEDINTE DE SEDINTE  
               Ichim Ene                                                Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                              lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019  
                                                       Secretar general UAT, 
                                                                                         Predoana Constantin Gabriel 

 
Nr. 20/29.08.2025 


